nis particulis quæ spirituum animalium nomine veniunt, pauca quoque crassiores per cerebri substantiam rapiantur, quæ tandem motum suum deperdetes propria gravitate ad fundum tertij ventriculi subsidunt, & exinde per infundibulum ad os spongiosum relabuntur, ubi leve saltem momentum mucosarum superadunt. Nequaquam ergò mucus iste copiosus qui ibidem reperitur à cerebro excernitur, sed per vasorum innumerorum ad basin narium existentium poros sub forma vaporum secernitur, & postquã volatiles partes evanescere reliquæ accedente aere frigido externo inspissantur & formam mucis istius nanciscuntur.

XII. Neque obstat quod caput præ aliis partibus defluxionibus sit obnoxium, utpote quod acri frigido liberius exponitur, ejusque injuriam experitur frequentius, quod eò facilius fieri potest, cū gaudeat sensu magis exquisito præter nervos valde teneros breves & rectilineos, qui spiritibus turgidi acceptam impressionem brevi itinere promptissime ad commune sensorium deferunt, ipsiq; humorum affluxui sic exoptatam præbent occasionem.

XIII. Causas remotiores dividimus in naturales & non naturales. Inter naturales agmen ducit temperamentum frigidum & humidum, quando nempe in sanguine chylus crudior multæque aquosæ particule prædominium obtinent. Suum quoque confert symbolum ætas senilis juxta aphor. 31. §. 3. Hippocraticæ. *Senibus sunt destillationes.* Quod sex res non naturales Medicis dictas attinet, inter illas primas acri deferimus, non tamen eo statim negantes, cibos crassos concoctu difficiles, frigidos, humidos, potum fœculentum, acidum, animi pathemata, studia à prandio statim vel cœna inita aliaque viam ad fluxus catarrhales reddere magis expeditam. Sed cum videamus, quod catarrhi certis anni temporibus plures diætæ leges cœteroquin accuratissime observantes corripiant, causam multis etiam communem merito præ aliis accusamus, consentiente Hippocrate §. 3. aphor. 12. & 13. Cujus hæc sunt verba *Post astatem siccam & aquiloniam & autumnum pluviosum & australem ad hyemem sunt rucedines & gravedines: Rursus post hyemem australem & pluviosam ac ver siccam & aquiloniam.* Equis autem inficiabitur, aërem tellurem nostram ambientem, & cui nos innatamus, quotidie ab effluviis è solo & sa-

Alia nam

temperamenti  
hæc sensu

Io ope certæ materiæ ætheræ ab astris transmissæ elevatis mille mor-  
dis mutari, quorum vi in sanguine nostro peregrinas fermentatio-  
nes morbosasq; secretiones & præcipitationes naturæ nostræ infen-  
sissimas producit, ut variæ hinc inde in tubulis partium solidarum  
& præprimis glandulosis etiam membranis obstructions & lym-  
phæ depravationes fiant; quod senis cujusdam mihi apprime noti  
confirmat exemplum, qui toto vitæ suæ curriculo eo anni tempore,  
quo rosæ efflorescunt, contumacissima gravedine, tussi & raucedine  
semper laboravit, quæ symptomata tamen transacto efflorescentiæ  
tempore sponte iterum cessare solent.

observat

XIV. Neque opinari velim, quod hi æris effectus tot in  
oeconomia animali turbas excitantes in primis vulgò dictis quali-  
tatibus tantum quærendi sint, cum aliæ adhuc potentiores in eo  
reperiantur, inter quas salinas potissimum incatarrhis excitandis  
efficaces deprehendimus, Sal quoddam æri bene constituto in-  
esse cum sale sanguinis nostri apprime conveniens hæctenus ab aliis  
demonstratum, cui colorem suum purpureum sanguis nitorum  
suum spiritus animales & blandam suam aciditatem fermenta vis-  
cerum debent. Verum cum ær varias patiat alterationes ipsum  
etiam hoc sal variis modis à natura sua deflectit & peregrinam in-  
ducit naturam, hinc pro diversitate temporum anni salina corpu-  
scula plus minus æri inesse, ex plurimis constat phænomenis, dum  
vim suam corrosivam in peregrinantium labiis & naribus sæpe læ-  
pius exerunt. Quod verò peregrina hæc salia certis anni tempo-  
ribus è solo & sale evocentur, à sale sanguinis nostri quam longis-  
simè abludentia, nullam aliam cum *D. Fhurmanno de Catarrhu* a-  
gnosco causam, quam quod tellus motu suo annuo [si ex Coper-  
nici hypothefi ita loqui mecum velis] Nunc his cum astris fixis,  
nunc cum aliis jungatur & ab iis recedat, quodque reliqua  
vagabunda lumina variis suis aspectibus, quadraturis, oppositio-  
nibus conjunctionibus &c. Certam inter se faciant dispositionem  
in certo ordine ad certa puncta, hinc enim peculiaris ær, & ma-  
teria certa subtilis aliter figurata & alia magnitudine prædita certo  
tempore ad nostrum transmittitur hæmisphærium, quæ denuò alias  
atque alias ex gremio terræ elicit particulas, easque cum ære com-  
municat, cum quo attractæ per inspirationem vel per alios cæcos  
meatus

Acum.

meatus admittæ sanguinem propria sua inficiunt acrimonia, vel  
sales sanguinis nostri præcipitando lympham sive succum nutritium  
degenerare faciunt, ut inde variæ catarrhales producantur deflu-  
xiones, præprimis in illorum corporibus, quorum vasa sanguife-  
ra eorundemque pori peregrino huic fermento facilius auscultant,  
vel qui membranas valde sensibiles nacti sunt, ob quam causam in-  
fantes catarrhis magis obnoxii sunt quam ulla alia ætas.

XV. Ex priori thesi abunde satis patet, vim illam & effica-  
ciam æris in producendis Catarrhis ab astris potissimum proficisci,  
cum juxta varias constellationes luminumque phases eum variè al-  
terari sentiamus, hinc restare adhuc videtur, ut ostendamus, quo-  
modo potiora Catarrhi symptomata per suas causas clare & perspi-  
cùè explicari possint. Occurrit autem statim divisio catarrhorum  
in frigidos & calidos, quos tamen diversis in subjectis diversæ in-  
dolis & naturæ ab una eademque causa oriri statuimus. Ubi enim  
humor crassus & viscidus præcipitatur, nihil vel parum salis fixi ha-  
bens, catarrhum frigidum adesse dicimus, tuncque dolor saltem  
gravativus percipitur, nisi forte sal admixtum fuerit, quòd rigi-  
ditate sua ac acumine ad recurvos tubulorum hærens mæandros  
dolorem lacerativum vel pungitivum producat. Quod si sanguis  
jam dum acris sit & ab ære mixtione & motu contrariante altere-  
tur, ut pauca balsamicæ particule quæ ipsi adhuc insunt dissipentur,  
tum reliquæ catarrhum calidum & dolorem valde exquisitum ex-  
citant. Et cum à fermento illo peregrino sanguis incidatur & sub-  
tilifetur, plures etiam subtiliores particule cerebro suffundun-  
tur, quæ rapidiori suo motu vigiliarum statum inducunt. Sitis  
intensissima oritur ob feri defectum aliò translatum, vel etiam ob  
obstructionem tubulorum faucium, motus tremuli fibrillarum  
imminutionem inferentem, occasione cujus mens sitis ideam con-  
cipit. Interea Tracheæ glandulæ imbris instar serum plorant,  
unde raucedo & tussis convulsiva, quod si copiosius & imperuosius  
in bronchia depluat, suffocationis metum infert: Quæ omnia gra-  
viora redduntur, quando in reliquos quoque respirationis Muscu-  
los acres deponuntur exuvia. Et cum mixtura sanguinis à pere-  
grino illo fermento in cordis thalamis ledatur, febris accedit, cir-  
ca vesperam & noctu præprimis cum tussis reliquorumque sympto-  
matum